
1 

 

  

 

 

 

Zápis č. 15 

Komise pro rozvoj venkova a zemědělství 
Rady Olomouckého kraje 

ze dne 20. června 2023 

 

Přítomni: 
 

Nepřítomni:  
Benýšek Richard, Ing., Ph.D., MBA 

Baslerová Renata, Ing. 
Čečman Ivo, Ing. 
Hudlík Jaroslav 

Jüngling Lenka, Ing. 
Konečný Jan, Ing. 

Marčan Libor, Bc. 
Mikmek Šárka 

Navrátil Petr, Ing., Ph.D.  
Petružela Jiří 
Ronzová Mádrová Zlata, Ing. 
Řezníček Daniel, M.A. 
Řezníček Jiří 
Zbořil Roman 

 

Omluveni:  

Beneš Jiří 
Daniel Lukáš 

Fabiánek Radovan 

Šimek Petr, Ing. 
Vrána Jaroslav, Ing., MBA 

 

Tajemník: Hosté: 
Krmášek David, Ing. 
 

 

Šafařík Jan, Ing., MBA, náměstek hejtmana 

Brnčal Roman, JUDr., LL.M., ředitel Krajského pozemkového úřadu  
pro Olomoucký kraj 
Jílek Jan, Ing., Krajský pozemkový úřad pro Olomoucký kraj  
Novotná Marta, Ing., vedoucí oddělení regionálního rozvoje 

Juránek Jiří, RNDr., Ph.D., oddělení regionálního rozvoje 

Olivíková Jana, Ing., oddělení regionálního rozvoje 

Gewiesová Božena, asistentka uvol. člena ROK Ing. Martina Šmídy 
 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 
Šmída Martin, Ing. et Ing., uvolněný člen ROK 

  

 



2 

 

 

Program jednání:  
1. Zahájení, schválení programu jednání 
2. Setkání se zástupci Mikroregionu Pobečví a MAS Moravská brána, z.s. 
3. Prezentace úspěšných projektů spolufinancovaných z krajských, národních 

a evropských dotačních programů 

4. Náměty, diskuse, různé 
 

 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu jednání  

Jednání zahájil předseda komise Ing. Richard Benýšek. Přivítal náměstka hejtmana 
Ing. Jana Šafaříka. Dále přivítal členy komise a hosty, mezi kterými byl JUDr. Roman 
Brnčal, LL.M., ředitel Krajského pozemkového úřadu pro Olomoucký kraj, Ing. Jan 
Jílek, Krajský pozemkový úřad, Ing. Marta Novotná, vedoucí oddělení regionálního 
rozvoje, RNDr. Jiří Juránek Ph.D. a Ing. Jana Olivíková z oddělení regionálního 
rozvoje.  

Po přivítání členů a hostů konstatoval, že komise je s ohledem na přítomnost 
nadpoloviční většiny členů usnášeníschopná. Dále uvedl, že členům byla předem 
zaslána pozvánka s programem jednání a vyzval členy k případným připomínkám či 
doplnění programu. S ohledem na to, že ze strany členů komise nevzešly žádné 
podněty, byl program jednohlasně přijat.  
Komise schválila program jednání. 
Výsledky hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0. 
Členové komise uctili památku bývalého náměstka hejtmana Ing. Pavla Horáka, který 
zastával post náměstka hejtmana pro oblast životního prostředí v letech 2004-2012. 

Předseda komise ocenil a poděkoval členům komise za proaktivní přístup při 
projednávání doporučení Radě Olomouckého kraje navýšit alokaci v dotačním 
programu Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023. Zároveň poděkoval 
panu náměstkovi a Radě Olomouckého kraje za odsouhlasení navýšení finančních 
prostředků ve výši 15 000 000 Kč v dotačním programu 01_01 Program obnovy 
venkova Olomouckého kraje 2023. 
Komise na svém posledním výjezdním jednání, které se uskutečnilo dne 25. 5. 2023 
v obci Tučín. Předseda komise poděkoval předsedajícímu komise Jiřímu Řezníčkovi 
za vzornou organizaci a předsedání výjezdní komise. Na jednání zástupci 
Mikroregionu Pobečví a MAS Moravská brána, z.s. informovali členy komise o svém 
fungování a činnostech. Zástupci Mikroregionu Pobečví a MAS Moravská brána ocenili 
cílenou dotační podporu malých obcí ze strany Olomouckého kraje. Následovala 
prezentace úspěšných projektů spolufinancovaných z krajských, národních 
a evropských dotačních programů a realizace pozemkových úprav dle zpracovaného 
návrhu pozemkových úprav v obci Tučín. Na závěr se uskutečnila prezentace 
oceněných regionálních potravin. 
 

 



3 

 

2. Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 
2022 a plnění monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie  

Předseda komise v úvodu připomněl členům komise důležitost znát schválenou 
Strategii rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje z důvodu, že členové komise 
používají výstupy ze Strategie při hodnocení žádostí o poskytnutí dotace v dotačních 
programech „Program obnovy venkova Olomouckého kraje“ a „Program na podporu 
místních produktů“ dle kritéria B Soulad se Strategií rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje 2021-2027 a přípravě návrhu kritéria C pro ROK z pohledu 
posouzení regionálního významu projektu z pohledu poskytovatele. 

RNDr. Jiří Juránek z oddělení regionálního rozvoje informoval, že bližší informace 
k hodnocení žádostí jsou k dispozici v Příloze č. 1b zápisu.    
Představil schválenou Strategii rozvoje Olomouckého kraje na období 2021-2027. 
Představil celkové vyhodnocení SROK za rok 2022 dle jednotlivých priorit, detailně 
představil jednotlivé vlajkové projekty „Lepší image Olomouckého kraje“, „Restart 
Jesenicka a Šumperka“ a „Rozvoj inovačního ekosystému a chytrého regionu“, včetně 
plánů na následující období.  
V další části prezentace představil jednotlivé monitorovací indikátory za delší časové 
období včetně porovnání údajů za Olomoucký kraj s ostatními kraji.  
Prezentace je přílohou č. 1a zápisu. 
V rámci diskuse k představené Strategii členové komise požádali o bližší informace 
a zaslání schválených materiálů k „Adaptační strategie Olomouckého kraje na dopady 
změny klimatu“ https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-
klimatu-cl-5574.html, „Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody na území 
Olomouckého kraje“ https://www.olkraj.cz/plan-pro-zvladani-sucha-a-nedostatku-
vody-na-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-5875.html a „Identita a ambice Olomouckého 
kraje“, prezentace je přílohou 1c zápisu. Diskuse se týkala také možnosti využití 
strategické zóny v Bochoři a záměrům týkající se případné realizace velkých vodních 
ploch v kraji. 

Komise po projednání: 
Bere na vědomí informace ke Strategii rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 
– vyhodnocení za rok 2022 a plnění monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie  

Výsledky hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0. 
 

3. Realizace pozemkových úprav v Olomouckém kraji 

JUDr. Roman Brnčal, LL.M., ředitel Krajského pozemkového úřadu pro Olomoucký 
kraj, Státního pozemkového úřadu v úvodu představil úřad.  
SPÚ je správní úřad podřízený Ministerstvu zemědělství, ústředí úřadu sídlí v Praze. 
SPÚ má v Olomouckém kraji pobočku v každém okrese.  
SPÚ se věnuje mnoha agendám. Tématem jednání komise jsou pozemkové úpravy.  
V rámci návrhu komplexních pozemkových úprav jsou navržena tato opatření: 

a) opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků jako polní nebo lesní cesty, mostky, 
propustky, brody, železniční přejezdy a podobně; 

https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html
https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html
https://www.olkraj.cz/plan-pro-zvladani-sucha-a-nedostatku-vody-na-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-5875.html
https://www.olkraj.cz/plan-pro-zvladani-sucha-a-nedostatku-vody-na-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-5875.html


4 

 

b) protierozní opatření pro ochranu půdního fondu jako protierozní meze, průlehy, 
zasakovací pásy, záchytné příkopy, terasy, větrolamy, zatravnění, zalesnění 
a podobně; 

c) vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení povrchových vod 
a ochraně území před záplavami jako nádrže, rybníky, úpravy toků, odvodnění, 
ochranné hráze, suché poldry a podobně; 

d) opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, zvýšení ekologické stability jako 
místní územní systémy ekologické stability, doplnění, popřípadě odstranění 
zeleně a terénní úpravy a podobně. 

Jedná se o časově náročný proces, kdy v rámci návrhu komplexních pozemkových 
úprav bývají navržena opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků, dále protierozní 
a vodohospodářská opatření, opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. 
Dále informoval o problematice financování pozemkových úprav. Opatření budovaná 
v rámci pozemkových úprav jsou finančně a organizačně dosti náročná.  
Náklady na pozemkové úpravy hradí dle zákona o pozemkových úpravách stát.  
Zdroje finančních prostředků pro potřeby pozemkových úprav jsou: 

o prostředky státního rozpočtu, rozpočtovaných v kapitole Ministerstva 
zemědělství, případně Ministerstva životního prostředí nebo Ministerstva pro 
místní rozvoj; 

o Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, Správou železnic – výdaje vyvolané v důsledku 
jejich stavební činnosti; 

o prostředky obcí nebo fyzických a právnických osob, a také prostředky Evropské 
unie z Programu rozvoje venkova a Národního plánu obnovy (prioritně „zelené 
a modré“ projekty). 

V další části prezentace byla představena konkrétní realizovaná opatření v krajině. 
Pan ředitel sdělil, že SPÚ spolupracuje se všemi samosprávami, se Svazem měst 
a obcí, s místními akčními skupinami, se Spolkem pro obnovu venkova a Sdružením 
místních samospráv ČR. 
Zdůraznil, že pro úspěšnou činnost SPÚ je nezbytná součinnost dotčených 
samospráv. 
Primárně se pozemkové úpravy realizují na státní půdě, které je ale převážně 
nedostatek. V takovém případě se pozemkové úpravy realizují také na obecní půdě.  
Apeloval v této souvislosti na přítomné starosty, že je nutná součinnost obcí směrem 
k občanům dotčené obce, aby si uvědomili potřebnost opatření a byli otevřeni 
k diskusi. Pozemkové úpravy může realizovat i obec a to vlastními prostředky, 
případně prostřednictvím dotačních titulů. Dále apeloval na zástupce obcí, aby obce 
s předstihem uchovaly obecní pozemky, popřípadě aby pozemky nakoupily a nabídly 
k pozemkovým úpravám. Neméně důležitá je podpora ústředních orgánů z důvodu 
zajištění personální stability a udržení odborníků.     
Zmíněna byla také zpracovaná Adaptační strategie Olomouckého kraje na dopady 
změny klimatu a v rámci které jsou zahrnuty také pozemkové úpravy. 
Prezentace je přílohou č. 2 zápisu. 
V rámci diskuse členové komise poděkovali panu řediteli za jejich práci a apelovali na 
své členy, starosty, aby vyvíjeli ve vztahu ke svým občanům edukativní činnost, řešila 
se finanční náročnost realizace pozemkových úprav a individuální problémy 



5 

 

v katastrálních územích obcí týkající se pozemkových úprav. Zmíněny byly také 
návrhy na možnou úpravu zákona. Velká diskuse se týkala toho, kde je iniciátorem 
pozemkových úprav v obci, může to být kterýkoliv z vlastníků půdy, důležitý je ale 
souhlas nadpoloviční většiny vlastníků půdy v daném katastru.    

Komise po projednání: 
Bere na vědomí informace k realizaci pozemkových úprav v Olomouckém kraji. 
Výsledky hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0. 
 

4. Národní putovní výstava Má vlast cestami proměn 2023 

Ing. Jana Olivíková, referentka rozvoje venkova představila Národní putovní výstavu 
Má vlast cestami proměn 2023. Informovala o zapojení Olomouckého kraje, jako 
partnera výstavy a o přihlášených obcích z Olomouckého kraje a jejich 
prezentovaných proměn. Olomoucký kraj se stal již podeváté partnerem národní 
putovní výstavy. Letos proběhl již 15. ročník výstavy, která ukazuje proměny míst 
z celé ČR. Z Olomouckého kraje se přihlásilo 10 obcí s 10 proměnami.  
Slavnostní zahájení se uskutečnilo dne 17. 6. 2023 v Praze. Olomoucký kraj na 
putovní výstavu přispěl částkou 150 000 Kč, kdy kromě účastnického poplatku za kraj 
uhradil základní poplatek i za 5 přihlášených obcí a uhradil dopravu panelů 
s jednotlivými prezentacemi proměn. Představeny byly přihlášené proměny roku 2023.  
Prezentace je přílohou č. 3 zápisu. 
Komise po projednání: 
Bere na vědomí informace o Národní putovní výstavě Má vlast cestami proměn 2023. 

Výsledky hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0. 
 

5. Různé   

Předseda poděkoval panu náměstkovi za spolupráci, členům komise a hostům za 
jejich aktivní účast. Další jednání se uskuteční dne 19. 10. 2023. Na programu jednání 
jsou dle schváleného programu činnosti body Regionální značení v Olomouckém kraji, 
Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024, Program na podporu místních 
produktů 2024 – návrh Pravidel a kritérií hodnocení a dále Vesnice roku 2023 
Olomouckého kraje – výsledek krajského kola. 
 

V Olomouci dne 20. 6. 2023                                                              
 

                                                                             ………………………………………. 
                              Ing. Richard Benýšek 

                předseda komise 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1a – Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení  

za rok 2022 a plnění monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 
Příloha č. 1b – Hodnocení územních rozdílů na území Olomouckého kraje 
Příloha č. 1c – Identita a ambice Olomouckého kraje 
Příloha č. 2 – Realizace pozemkových úprav v Olomouckém kraji 
Příloha č. 3 – Národní putovní výstava Má vlast cestami proměn 2023  


